diário oFiCial nº 35.102   35Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

REsoLução cEs/PARÁ Nº 039 DE 27 DE JuLHo DE 2022.
a Presidente do ConselHo estadUal de saÚde do Pará, no uso
de suas atribuições conferidas pela lei nº. 7.264, de 24 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009,
e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial Nº
34.302 de 06 de agosto de 2020 e pela resolução Ces/Pa nº 028 de 24
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.737, de 18
de outubro de 2021.
Considerando que nos termos do inciso ii do art. 9º da lei n º 7.264,
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho estadual de saúde do
Pará serão consubstanciadas em resoluções e homologadas pelo Chefe do
Poder executivo ou pelo titular da secretaria de estado da saúde Pública;
Considerando a decisão da maioria dos membros presentes do Conselho
estadual de saúde – Ces/Pa, em reunião ordinária, realizada no dia 27
de julho de 2022.
Considerando a resolução Ces/Pa nº 028 de 22 de junho de 2022 que
aprovou a recomposição nominal da Comissão Permanente de acompanha-
mento da gestão estadual – CoPages/Ces-Pa para o biênio 2020-2022.
Considerando o pedido de recurso sobre a decisão de recomposição
nominal da Comissão Permanente de acompanhamento da gestão esta-
dual – CoPages/Ces-Pa, publicada pela resolução Ces/Pa nº 028, de
22/06/2022;
  resolve:
1. aprovar o pedido de recurso sobre a decisão de recomposição nominal
da Comissão Permanente de acompanhamento da gestão estadual – Co-
Pages/Ces-Pa para o biênio 2020-2022,
2. revogar a resolução Ces/Pa nº 028 de 22 de junho de 2022 que apro-
vou a recomposição nominal da Comissão Permanente de acompanhamen-
to da gestão estadual – CoPages/Ces-Pa para o biênio 2020-2022.
3. aprovar a nova recomposição nominal da Comissão Permanente de
acompanhamento da gestão estadual – CoPages/Ces-Pa para o biênio
2020-2022, conforme anexo único desta resolução.
4. esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Maria eUniCe CarvalHo de Moraes
Presidente do ConselHo estadUal de saÚde do Pará
Homologo a resolução Ces/Pa nº 039 de 27 de julho de 2022.
rÔMUlo rodovalHo goMes
seCretário de estado de saÚde PÚbliCa

ANExo úNico DA REsoLução cE/PARÁ
Nº 039, DE 22 DE JuLHo DE 2022.

CoMissÃo PerManente de aCoMPanHaMento da gestÃo estadUal
– CoPages/Ces-Pa Para o biênio 2020-2022

sEGMENto MEMBRos tituLAREs MEMBRos suPLENtEs

gestor Mirian roCHa KaHWage
sesPa

eliane Farias de Miranda
sesPa

trabalHador rosa do soCorro bÓgea UMbUzeiro leite
sindsaÚde

Marlon leite de soUza
sindsaÚde

UsUário

rosa Maria bandeira Pereira
aMav

olavo alves alenCar
asdavidas

graCinda liMa MagalHÃes
Pastoral da CrianÇa

breMen raiMUndo Cardoso da silva
aMaeP

Protocolo: 847856

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Aviso DE LicitAção
.

REABERtuRA DE LicitAção
o laboratÓrio Central do estado do Pará, através da Pregoeira,
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão eletrônico, confor-
me abaixo:
PregÃo eletrÔniCo nº 14/laCen/2022 – ProC.172957/2022
objeto: contratação de serviÇo de liMPeza e trataMento de ágUa e
reservatÓrio com manutenções (corretiva e preventiva), higienização,
desinfecção, impermeabilização, monitoramento, instalações, sanitizações
dos poços artesianos, cisternas, caixas d’agua, casa de bomba, central de
água ultra purificada, purificadores, bebedouros, filtros centrais do sistema
de retenção de ferro , estação de tratamento de água (eta) do laboratório
Central do estado do Pará.
data da abertUra: 15/09/2022
Horário: 10:00 h. (horário de brasília).
loCal: www.comprasgovernamentais.gov.br
Uasg: 926007
entregas do edital: os interessados poderão retirar o edital no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de licitações).
resPonsável Pelo CertaMe: siMone serrao rodrigUes – Pregoei-
ra-laCen-Pa

Protocolo: 847675

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

suPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA DE coNcEssão  n° 568/2022– 01/09/2022
sUPriMento de FUndo (decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
nome do servidor Cargo do servidor Matricula
Maria da ConCeiÇÃo dos anjos vieira; ag, de Portaria; 57191215/1
recurso(s): r$ 4.000,00
Fonte do recurso natureza da despesas, valor;
0103000000 339030 r$ 2.000,00
0103000000 339039 r$ 2.000,00
observação: Conceder suprimento de Fundo a Unidade da Ure redUto/1°-
Crs/sesPa, no valor total de r$ 4.000,00 (quatro Mil reais), para atender
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
ordenador: Marco a. rodrigues normando
PoRtARiA DE coNcEssão n° 569/2022 – 01/09/2022
sUPriMento de FUndo (decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
nome do servidor Cargo do servidor Matrícula
MiCHelle valÉria dias Ferreira vieira; ag, administrativo; 57193711/1
recurso(s): r$ 2.000,00
Fonte do recurso natureza da despesas, valor;
0103000000 339030  r$ 2.000,00
observação: Conceder suprimento de Fundo a Unidade da Uat/Hiv/
aids/1°Crs/sesPa, no valor total de r$ 2.000,00 (três Mil reais), para
atender despesas com Material de consumo.
ordenador: Marco a. rodrigues normando

Protocolo: 847829

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 442 de 31 de Agosto 2022
o diretor do 2ª Centro regional de saúde, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCg, de 06 de fevereiro
de 2019, publicada no doe nº 33.799, de 07/02/2019, eConsideran-
do, o que dispõe o art. 199 da lei estadual nº 5.810/94, que determina
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público
é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante  o processo
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa; Consi-
derando, o processo Pae 2021/780892 sCo , do manifestação jurídica
nº 1201/2021 ; sobre nepotismo, plantões, escala de plantões, escala de
técnicos de enfermagem, a denuncia teve inicio no canal da ouvidoria do
estado. Considerando, os termos da  Portaria 930/2021, de 21 de ou-
tubro, publicada no doe nº 34.746 de 25/10/21, que constitui a Comissão
Permanente de Processo  administrativa disciplinar do 2º Centro regional
de saúde/sesPa.
resolve:i – designar a Comissão Permanente de Processo administra-
tivo disciplinar (Pad) do 2º Crs/sesPa de santa izabel, para apurar os
fatos contidos no processo 2021/780892 no prazo de trinta dias (30) sen-
do os membros da comissão; presidente Mara regina da silva soUza
mat 5177545/2 , CPF 23601337215, andre lUis silva membro  mat
5913079/1 CPF 63717514253; edUardo jean vilHena dos reis mem-
bro CPF 688.074.492-34 mat 57195597/1.
Considerando a Portarias 930/21 de 21 outubro 2021 e Portaria
442/2022 de 30 de agosto 2022, a contar da publicação desta, para a
conclusão do Processo administrativo disciplinar referente o processo Pae
2021/780892 e manifestação jurídica nº 1201/2021, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único, da lei nº 5.810/94.
PUbliqUe-se registre-se e CUMPra-se
2º Centro regional de saUde/sesPa
santa izabel do Pará, 31 de  agosto 2022
Carlos MariÓ de brito KatÓ
diretor do 2º Crs/sesPa

Protocolo: 847552